
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  141   Del  30-12-2020

Oggetto:VARIAZIONE DI BILANCIO 2020/2022 AI SENSI DELL'ART 175 COMMA 3.

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 18:05, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
STELLA TERESA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36, del 23.12.2019 esecutiva ai sensi di legge, è
stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
Semplificato (DUPS) 2020-2022;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37, del 23.12.2019, esecutiva ai sensi di legge,
è stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n.
118/2011;

Dato atto che:



COMUNE DI VALLO DI NERA

ai sensi dell’art 175 comma 3, lettera a) del decreto legislativo 18 agosto 2000 le variazioni-

al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le
seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:
a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di-

spesa;
b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a-

zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le
modalità disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;
c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le-

finalità per le quali sono stati previsti;
d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni-

riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;
e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);-

f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);-

g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale-

intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente.

DATO ATTO che la  legge 13 ottobre 2020, n. 126 consente di deliberare sino al 31 dicembre
2020 le variazioni correlate al Fondone per le funzioni fondamentali, questa scadenza è prevista dal
Decreto di agosto, ovvero la legge 126/2020.

DATO ATTO che Il Dl. 19 maggio 2020, n. 34 (“Decreto Rilancio Italia”), all’art. 106 ha previsto
il “Fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli Enti Locali”), da ripartire tra Comuni,
Province e Città metropolitane per sostenerli, ulteriormente ad altri provvedimenti già adottati o in
corso di attuazione, per far fronte agli effetti dell’emergenza sanitaria per l’espletamento delle
“funzioni fondamentali” per l’anno 2020.

RICHIAMATO l’articolo 2, comma 3, del d.l. 154/2020, il quale prevede che “Le variazioni di
bilancio riguardanti l'utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato connesse
all'emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre 2020
con delibera della giunta”;

RICHIAMATO l’art. 193, comma 1, il quale prevede che “Gli enti locali rispettano durante la
gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio
per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme
contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e
di cassa di cui all'art. 162, comma 6”;
VISTO il Decreto 14 dicembre 2020 relativo al riparto del saldo,per l'anno 2020, del “Fondo per
l'esercizio delle loro funzioni” finalizzato al ristoro delle perdite di gettito degli enti locali
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19, stanziate dall'articolo 39, comma 1, del
decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020,
n.126.

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento apportare al bilancio di previsione
2020-2022 le variazioni in entrata ed in spesa funzionali alla destinazione delle risorse assegnate a
questo Ente per importi di:
-€ 60.000,00 per un fondo relativo alla progettazione riguardante interventi di messa in sicurezza (

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 30-12-2020 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

di cui all’art.1, comma 51 bis della legge n.160 del 27 dicembre 2019, introdotto dal decreto-legge
1 agosto 2020, n.10)
-€ 24.537,62 relativo al saldo funzioni fondamentali;

Dato atto che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36, del 23.12.2019 esecutiva ai sensi di legge, è
stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
Semplificato (DUPS) 2020-2022;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37, del 23.12.2019, esecutiva ai sensi di legge,
è stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022, secondo lo schema di cui al D. Lgs. n.
118/2011;

Visti:

l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 relativo alle “Variazioni al bilancio di previsione”;�

il vigente Regolamento di Contabilità;�

il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 relativo alle disposizioni in materia di armonizzazione dei�
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti locali e loro
organismi, il principio contabile applicato n. 2 concernente la contabilità finanziaria ed il
principio della competenza finanziaria potenziata;

Vista altresì la relazione istruttoria predisposta dal responsabile del procedimento;

Ritenuto necessario apportare modifiche al bilancio di previsione 2020-2022 in termini di
competenza e di cassa, sulla base delle motivazioni espresse tramite comunicazione acquisita agli
atti da parte degli uffici;

Dato atto:

che le variazioni in argomento non alterano gli equilibri di bilancio previsti dall'art. 162 del�
D.Lgs. n. 267/2000,

che con la presente variazione al bilancio di previsione risulta rispettato il vincolo di finanza�
pubblica – pareggio di bilancio 2020-2022;

Ritenuto per le motivazioni innanzi espresse, di poter approvare la variazione n. al Bilancio di
Previsione per il triennio 2020-2022

Ritenuto di demandare all’organo di revisione il parere sulla presente variazione prima della
ratifica da presentare in Consiglio Comunale;

Considerata l’urgenza di deliberare, per mettere in condizione gli uffici di provvedere;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex art. 49 D. Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 30-12-2020 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato:

Di provvedere ai sensi dell’art 175 comma 3, lettera a) del decreto legislativo 18 agosto�
2000 e ai sensi dell’art 2, comma 3, del d.l. 154/2020 alla variazione al Bilancio di
Previsione finanziario 2020/2022, per le motivazioni rappresentate in premessa, riportata
nell’Allegato 1) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

di dare atto che la presente deliberazione non altera l’equilibrio del bilancio preventivo, ai�
sensi dell’art. 162 del D. Lgs. n. 267/2000 e che per effetto delle variazioni proposte, il
Bilancio di Previsione 2020-2022 presenta pareggio finanziario di competenza, con le
conseguenti risultanze finali:

             - Bilancio anno 2020: le previsioni di competenza pareggiano in € 8.272.825,45;

            -  Bilancio anno 2021: le previsioni di competenza pareggiano in € 4.155337,16;

            -  Bilancio anno 2022: le previsioni di competenza pareggiano in € 2.491.958,21;

di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall'Allegato 2) Variazione del�
Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere e il Prospetto Allegato 3) di rispetto
degli equilibri di bilancio, allegati all'originale del presente provvedimento;

di dare atto che con la presente variazione al bilancio di previsione 2020-2022 risulta�
rispettato il vincolo di finanza pubblica – pareggio di bilancio 2020-2022;

di dare espressamente atto che viene conseguentemente variato ed integrato il Documento
Unico di Programmazione 2020-2022 (DUPS);

Di sottoporre, a pena di decadenza, la presente deliberazione a ratifica da parte dell’organo
consiliare secondo quanto previsto dall’articolo 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/200.

Infine, con separata votazione favorevole unanime

DELIBERA

l’immediata eseguibilità dell’atto, ai sensi dell’art. 134, IV comma, D. Lgs. 267/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 30-12-2020 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 30-12-2020 - Pag. 5



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 15-02-21 al 02-03-21, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 1270 in data 15-02-21, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 15-02-21 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 15-02-21 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 15-02-21 al 02-03-21.

E' divenuta esecutiva il giorno  30-12-20:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 30-12-2020 - Pag. 6


